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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-004926/2011
adresată Consiliului
Articolul 117 din Regulamentul de procedură
Sergio Gaetano Cofferati (S&D), Leonardo Domenici (S&D), David-Maria Sassoli (S&D), 
Francesco De Angelis (S&D), Roberto Gualtieri (S&D), Pino Arlacchi (S&D), Silvia Costa (S&D), 
Gianni Pittella (S&D), Vittorio Prodi (S&D), Gianluca Susta (S&D), Guido Milana (S&D), Mario 
Pirillo (S&D), Andrea Cozzolino (S&D), Patrizia Toia (S&D), Rita Borsellino (S&D), Paolo De 
Castro (S&D), Pier Antonio Panzeri (S&D), Luigi Berlinguer (S&D), Debora Serracchiani (S&D), 
Kriton Arsenis (S&D), Ana Gomes (S&D), Victor Boştinaru (S&D), Alejandro Cercas (S&D), 
Tanja Fajon (S&D), Kader Arif (S&D), Ricardo Cortés Lastra (S&D), Evgeni Kirilov (S&D), Ivo 
Vajgl (ALDE), Maria Eleni Koppa (S&D), Nessa Childers (S&D), Kyriacos Triantaphyllides 
(GUE/NGL), Marietje Schaake (ALDE), Helmut Scholz (GUE/NGL), Nathalie Griesbeck (ALDE), 
John Attard-Montalto (S&D), Viktor Uspaskich (ALDE), Giommaria Uggias (ALDE), Kristiina 
Ojuland (ALDE), Gabriele Albertini (PPE), Clemente Mastella (PPE), Louis Michel (ALDE), 
Marietta Giannakou (PPE), Spyros Danellis (S&D), Luís Paulo Alves (S&D), Kyriakos 
Mavronikolas (S&D), Katarína Neveďalová (S&D), Josefa Andrés Barea (S&D), George Sabin 
Cutaş (S&D) şi Véronique De Keyser (S&D)

Subiect: O nouă Convenție ONU împotriva activităților mercenare

Activitățile mercenare sunt o amenințare la adresa păcii și securității internaționale și, la fel ca omorul, 
pirateria și genocidul, constituie o crimă împotriva umanității; de aceea, forțele mercenare care 
acționează în Libia și nu numai trebuie oprite imediat.

Convenția ONU împotriva recrutării folosirii, finanțării și instruirii mercenarilor, care a intrat în vigoare 
în 2001, prezintă multe puncte slabe și nu a fost adoptată de acele țări din care provin majoritatea 
mercenarilor.

Ar putea Consiliul să promoveze adoptarea unui instrument juridic internațional mai cuprinzător și mai 
eficace, și anume o nouă Convenție a Organizației Națiunilor Unite împotriva folosirii mercenarilor, 
vizând interzicerea oricărui tip de activitate mercenară la nivel global, precum și recurgerea la 
serviciile așa-numitelor „companii militare și de securitate private” în zonele de conflict?


